
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  37 DATA  21/07/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE 2^ 

VARIANTE FUNZIONALE.           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 

del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 

Comunale, in sessione ORDINARIA di Prima convocazione,  
 

Lo svolgimento della seduta avviene con le modalità approvate e contenute nella delibera di C.C. n. 

23 in data 28.04.2021 (Appendice al Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - 

Disciplina delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni) e segnatamente come 

segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco No 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Presidente Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere No 

PELLEGRINO Stefano Consigliere No 

BETTINI Enrico Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 705 471 845 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 37 del   21/07/2021 

 

OGGETTO : PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE 2^ VARIANTE 

FUNZIONALE.           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente Arch. Pellegrino Antonio che poi passa la parola al Sindaco 

Ing. Ponchia Giovanni che ne espone sinteticamente il contenuto. 

  Premesso che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/06/2006 è stato approvato il Piano Regolatore Cimiteriale 

ai sensi del D.P.R.10/09/1990 n. 285 ed alla Circolare del Ministero della Sanità n.24 del 

24/06/1993; 

• negli anni 2008 - 2009 è stata realizzata una struttura in c.a. contenente n. 55 loculi comunali, nel 

campo “H”; 

• negli anni 2010/2011 sono stati acquisiti i terreni e nell’anno 2011 è stata realizzata la recinzione 

di parte del lotto “1”, del P.R.C., di delimitazione dei campi “I” e “L”; 

• negli anni 2011/2013 sono stati realizzati n. 120 loculi comunali nel campo “I”; 

• con Deliberazione di C.C. n. 9 del 09/04/2014 è stata approvata la 1° Variante Funzionale del 

Piano Regolatore Cimiteriale, inerente l’adeguamento al D.P.G.R. n. 7/R del 08 agosto 2012, 

nonché la perimetrazione di vari “campi” e aree per inumazione, tombe di famiglia, oltre a 

localizzazione di vari Servizi Cimiteriali; 

• negli anni 2015 - 2016 sono stati realizzati ulteriori n. 60 loculi comunali nel campo “I”; 

Rilevato che: 

• l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’Epidemia da Covid 19 

un’emergenza di salute pubblica di rilevanza internazionale;  

• il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili sul territorio Nazionale, di cui all’ultima proroga dello stato di emergenza fino al 31 

luglio 2021; 

• a seguito dell’emergenza sanitaria nell’anno 2020 per molti mesi sono state sospese con DPCM 

tutte le procedure di esumazione e di estumulazione ordinarie, nonché quelle straordinarie presso il 

Cimitero comunale; 

 Dato atto che a causa della sospensione delle predette attività ordinarie nel 2020 si è verificata la 

mancanza di posti per inumazioni presso il Cimitero comunale e che la pandemia ha causato anche 

problemi dal punto di vista economico ai cittadini montanaresi, aumentando così la richiesta di 

inumazioni presso il cimitero comunale: 

• con Deliberazione di G.C. n. 57 del 22/04/2020 è stata convertita l’area definita “Fossa comune 

per epidemie” della superficie di circa mq. 20,00 (così come individuata nella predetta 1^ Variante 

Funzionale del Piano Regolatore Cimiteriale) in area per inumazioni; 

• con Deliberazione di G.C. n. 209 del 23/12/2020 è stata convertita parte dell’area destinata a 

“inumazioni non professanti il culto cattolico” della superficie di circa mq. 65,00 (così come 

individuata nella 1^ Variante del Piano Regolatore Cimiteriale) in Campo per inumazioni ai sensi 

dell’art. 68 e seguenti del DPR 285/90 e s.m.i.; 



Visto altresì il perdurare dello stato di emergenza a causa dell’epidemia sanitaria da COVID-19 

su tutto il territorio nazionale; 

Considerato che è stata evidenziata la scarsa presenza di aree destinate a inumazioni ai sensi 

dell’art. 70,71,72,73,74 e 75 del DPR 285/90, è necessario ridefinire la consistenza delle suddette 

aree mediante una precisa riduzione delle aree destinate a Tombe di famiglia di cui all’art. 

90,91,92,93,94 e 95 del DPR 285/90, vista la loro limitata richiesta negli ultimi anni; 

Pertanto, per quanto sopra esposto, è necessario predisporre una nuova Variante Funzionale al 

Piano Regolatore Cimiteriale; 

Preso atto che con la 2° Variante Funzionale del Piano Regolatore Cimiteriale si prevede quanto 

di seguito elencato: 

• diversa perimetrazione nei campi “I” e “L”, mediante riduzione delle aree destinate a nuove tombe 

di famiglia di cui all’art. 90,91,92,93,94 e 95 del DPR 285/90 (tombe private), per un totale pari a 

n° 57; 

• ampliamento delle aree di inumazione ai sensi dell’art. 70,71,72,73,74 e 75 del DPR 285/90 

(inumazione a terra), per un totale pari a mq. 386 ; 

• riduzione delle aree destinate a nuovi loculi comunali ai sensi dell’art. 76 e 77 del DPR 285/90, per 

un totale pari a n° 550 ; 

Ritenuto di approvare la 2° Variante Funzionale al Piano Regolatore Cimiteriale così come 

predisposta dal personale dell’Area Tecnica Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – T.U.E.L. 

come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 

7/12/2012 n. 213; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Dato atto che in data 14.07.2021 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da Verbale N. 4. 

 

         Nessun intervento 

 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         Favorevole 

CARINCI Andrea             Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                 Favorevole     

PELLEGRINO Antonio                                            Favorevole 

DEBERNARDI Simone                Favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                      Favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                          Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                                  Favorevole 

GALLON Arcangelo                                                 Favorevole  

BETTINI Enrico                                                        Favorevole 

 



Presenti n. 10 – Votanti n.  10- Astenuti n. 0 – Voti favorevoli n.  10 – Voti contrari n. 0 

 

DELIBERA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2) Di approvare la 2° Variante Funzionale al Piano Regolatore Cimiteriale così come predisposta dal 

personale del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo, arch. Paolo Recco e Ing. Ir. Sebastiano 

Zepegno, e composta dagli elaborati di seguito elencati: 

• Relazione Illustrativa, comprendente riferimenti alla situazione attuale, descrizione delle 

scelte della Variante. 

• Norme Tecniche di Attuazione e Schede Tecniche 

• Tavola 1 – Planimetria Generale Approvata 

• Tavola 2 – Planimetria Generale Progetto 

• Tavola 3 – Planimetria Area oggetto di Variante Stato di Fatto 

• Tavola 4 – Planimetria Area oggetto di Variante Stato di Progetto 

• Tavola 5 – Planimetria Area oggetto di Variante Sovrapposizione 

3) Di dare atto che alla data odierna la presente deliberazione non comporta un immediato impegno di 

spesa o una maggiore o minore entrata e, pertanto, non assume rilevanza contabile. 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Viviana Peruzzo, in qualità di 

Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo. 

5) Di dare mandato ai responsabili dei Settori interessati, ognuno per la rispettiva competenza, di 

procedere con le attività necessarie e conseguenti derivanti dal presente provvedimento. 

Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         Favorevole 

CARINCI Andrea             Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                 Favorevole     

PELLEGRINO Antonio                                            Favorevole 

DEBERNARDI Simone                Favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                      Favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                          Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                                  Favorevole 

GALLON Arcangelo                                                 Favorevole  

BETTINI Enrico                                                        Favorevole 

 

Presenti n. 10 – Votanti n.  10- Astenuti n. 0 – Voti favorevoli n.  10 – Voti contrari n. 0 

 

 

 



DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 

 

 

 

PV/sc 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 29/07/2021 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 29/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  29/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 08/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 


